
ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 

на действующее предприятие 

 

ТОО «Hyundai Premium Astana» по адресу: г. Астана, р-н Есиль, ул. 

Кабанбай батыра, 39 (Корректировка). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Астана, 2023 

 

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

   

      

  Инженер-эколог 

 

 

 

Беккожина Ж.Т. 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 8 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
8 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 16 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
16 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов для объектов III категории 
16 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

22 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
27 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
28 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри-

ятных метеорологических условий 
31 

2. Оценка воздействий на состояние вод 33 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуа-

тации, требования к качеству используемой воды 
33 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 
33 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

33 

2.4 Поверхностные воды 35 

2.5 Подземные воды 36 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произ-

веденные соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения деклара-

ции о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

37 

3. Оценка воздействий на недра 38 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объ-

екта (запасы и качество) 
38 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения) 
38 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз-

личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
38 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

использованию нарушенных территорий 
38 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребле-

ния 

39 

4.1 Виды и объемы образования отходов 39 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
39 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 40 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 43 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и дру-

гих типов воздействия, а также их последствий 
43 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных 

и техногенных источников радиационного загрязнения 
43 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 44 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечае-

мой для размещения объекта 
44 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
44 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 44 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
44 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 44 

7 Оценка воздействия на растительность 45 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 45 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 45 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
45 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 45 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 45 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 45 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

45 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эф-

фективности 

46 

8 Оценка воздействий на животный мир 47 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 47 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 47 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 47 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 47 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 47 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимиза-

ции, смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в 

случаях их нарушения 

48 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 49 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, ха-

рактеристика его трудовой деятельности 
49 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресур-

сами, участие местного населения 
49 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова-

ние 
49 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 
49 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
49 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 
50 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в реги- 51 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

оне 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 52 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 53 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической 

среды и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ТОО «Бәткеш» с соблюдением норм и правил, действующих норма-

тивно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в 

соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотруд-

ников при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен для объекта ТОО «Hyundai Premium Astana» по адресу: г. 

Астана, р-н Есиль, проспект Кабанбай батыра, 39. 

Проект разработан на бессрочный период до существенного изменения на территории 

объекта, а именно добавление или замена оборудования, расширения и другое. 

Согласно решению по определению категории объекта, оказывающую негативное воз-

действие на окружающую среду выданным Министерством экологии, геологии и природ-

ных ресурсов РК РГУ «Департамент экологии по городу Нур-Султан» Комитета экологи-

ческого регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

РК от 2 сентября 2021 года, для объекта ТОО «Hyundai Premium Astana» определена кате-

гория объекта: III кат. 

Проект РООС на действующее предприятие ТОО «Hyundai Premium Astana» по адресу: г. 

Астана, р-н Есиль, проспект Кабанбай батыра, 39 разработан, в связи с увеличением объема ра-

бот.  

В предыдущем проекте ПДВ для данного предприятия, выбросы осуществлялись от 13 ис-

точника загрязнения атмосферного воздуха, из них 6 организованных источника, 7 неорганизо-

ванных источника загрязнения атмосферного воздуха. Общий валовый выброс загрязняющих 

веществ в атмосферу составлял 0.36593312 г/с и 7.825338993 т/год. 

В данном проекте РООС на территории объекта представлено 13 источников загрязне-

ния атмосферного воздуха, из них 6 организованных и 3 неорганизованных источников вы-

бросов ЗВ. Максимальный выброс вредных веществ составляет 0.20800612 г/с на период экс-

плуатации. Валовый выброс вредных веществ составляет 22.673326406 т/год на период эксплу-

атации. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за вы-

бросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного пред-

приятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан приро-

доохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции 

по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окру-

жающую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», 

утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 
  
Исходными материалами для разработки РООС являются: 

 Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

 Исходные данные; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

 Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 Разработчик РООС:  

 ТОО «Бәткеш» 

 Факт. адрес: 010000, РК, г. Астана, ул. Б. Майлина, 10, кабинет 216/3. 

 Тел/факс: 8 /7172/ 34-38-29, моб. 8 701 599-04-42 

 Эл. адрес: batkesh@mail.ru 

 Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружаю-

щей среды представлена в приложении 2. 

  

Заказчик:  

ТОО «Hyundai Premium Astana». 

Факт. адрес: 010000, РК, г. Астана, проспект Кабанбай батыра,39. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

ТОО «Hyundai Premium Astana» расположен в г. Астане, район «Есиль», проспект Кабан-

бай батыра 39. 

Сервисный центр оказывает услуги по проведению планового ТО автомобилей, ремонту, 

весь спектр кузовных работ. Обслуживаются все владельцы автомобилей Hyundai по условиям 

гарантии и пост продажному обслуживанию. 

Общая площадь участка составляет – 1,0000 га. Акт на землевладения прилагается в 

приложении 5. 

Ближайщая жилая зона находиться  в юго-западном направлении от територии 

предприятия, на расстоянии 152 метра. 

Ближайщий водный объект находиться от территории предприятия на расстоянии 1.42 

километров. Данный объект не входит в водоохранную зону. 

В зоне влияние источников загрязнения отсуствуют курорты, зоны отдыха и объекты с 

повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха. 

Ситуационная карта схема расположения предприятия  прилагается к проекту в 

приложении 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГОВОЗДУХА 

 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮ-

ЩУЮ СРЕДУ 

 

ТОО «Hyundai Premium Astana» расположен в г. Астане, район «Есиль», проспект Кабан-

бай батыра 39. 

Сервисный центр оказывает услуги по проведению планового ТО автомобилей, ремонту, 

весь спектр кузовных работ. Обслуживаются все владельцы автомобилей Hyundai по условиям 

гарантии и пост продажному обслуживанию. 

Климатические условия: 
Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематиче-

ской карте климатического районирования для эксплуатации СП РК 2.04-01- 2017. 
Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 

устойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 
сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого 
увлажнения, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жа-

рой в течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 1). Самы-

ми холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

 

Таблица 1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Средняя температура по месяцам, в°С средне- 

I: II: III: IV: V: VI: VII: VIII: IX: X: XI: XII: годовая 

-15,1 -14,8 -7,7 +5,4 +13,8 +19,3 +20,7 +18,3 +12,4 +4,1 -5,5 -12,1 3,2 
 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, 

поэтому меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

 

Абсолютная минимальная температура -51,6°С 

Абсолютная максимальная температура +41,6°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодных суток  

обеспеченностью0,92 -35,8°С 

обеспеченностью0,98 -40,2°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченностью0,92 -31,2°С 

обеспеченностью0,98 -37,7°С 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток (см. 

табл.3). 

Таблица 3 – Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) пе-
риодов со средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и 
окончания отопи-
тельного периода 

(период с 
температурой возду-

ха не выше8°С) 

 
0 

 
8 

 
10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец 

161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры наружного воздуха приведены в таблице 4. 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Таблица 4 – Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 

 

Таблица 5 – Нормативная глубина промерзания 

 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 

мм. По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков 

выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 

мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо зако-

номерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. Устойчивый 

снежный покров устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. Средняя высо-

та снежного покрова из наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, максимальная из 

наибольших декадных – 42,0 см. Количество дней со снежным покровом в году – 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)номер района 

по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб), (см. табл. 6). 
 

Таблица 6 – Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 
 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая 

– зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67% (см. 

табл. 7). 

Таблица 7 – Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 
       Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимуще-

ственно северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь - февраль) направлений 

(см. рис. 1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из средних 

скоростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 

2,2 м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 35 м/сек, в 100 лет – 40 

м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году со-

ставляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

9,0 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 

Нормативная глубина промерзания грунтов, в м 

 
Суглинков и глин 

супесей, песков мелких 
и пылеватых 

Песков гравелистых, 
крупных и средней 

крупности 

крупнообломочных 
грунтов 

1,71 2,08 2,23 2,53 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Согласно карте районирования (Приложение Ж, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) ветровой 

район – IV. По карте районирования территории РК по базовой скорости ветра (см. Прило-

жение Ж) давление ветра для IV ветрового района qb=0,77 кПа. 

Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

приведено в таблице 8. 
 

Таблица 8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 
Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить сни-

жению радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнцезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения за-

нимали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории 

исключает пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и поч-

вы. 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рас-

сеивания вредных веществ в атмосфере  
 

Таблица 9 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана прово-

дятся на 10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 ав-

томатических станциях (Приложение 1). 
В целом по городу определяется до 25 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5)оксид угле-

рода; 6)диоксид азота; 7)оксидазота; 8)озон; 9)сероводород; 10)фтористыйводород; 

11)аммиак; 12)бензапирен; 13) бензол; 14)этилбензол; 15)хлорбензол; 16)параксилол; 

17)метаксилол; 18)кумол; 19)ортаксилол; 20) кадмий; 21)медь; 22)свинец; 23)цинк; 24)хром; 

25)мышьяк. 1.2.1 

В таблице представлена информация о местах расположения постов наблюдений 

и перечне определяемых показателей на каждом посту. 
Таблица 1.2.1 

 

 

 
Помимо стационарных постов наблюдений в городе Астана действует передвижная эколо-

гическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится дополни-
тельно по 8 точкам города (Приложение 1) по 5 показателям: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 
диоксид азота; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода;5) фтористый водород. 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за 2023 год. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся зна-

чением ИЗА=9 (высокий уровень), СИ=12,9 (очень высокий уровень) и НП=57% (очень высо-

кий уровень). 

Максимально-разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) – 1,2 ПДКм.р., взвешен-

ных частиц РМ-2,5 – 9,5 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 5,1 ПДКм.р., диоксида серы – 

4,0 ПДКм.р., оксида углерода – 3,4 ПДКм.р., диоксида азота – 5,0 ПДКм.р., оксида азота – 2,5 

ПДКм.р., сероводорода – 12,9 ПДКм.р., аммиака – 5,0 ПДКм.р., озон – 5,8 ПДКм.р., концентра-

ции остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по взве-

шенным частицам (пыль)(72), взвешенным частицам РМ-2,5(8470), взвешенным частицам РМ-

10(3679), диоксиду серы (3272), оксиду углерода (457),диоксид азоту(10630), оксиду азота 

(3714),сероводороду (24794), аммиаку(1718),озону(7593). 

Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по взвешенным 

частицам(пыль) – 1,2 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 1,4 ПДКс.с., озону – 2,9 ПДКс.с.. 

По другим показателям превышения не наблюдались. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 10 января 2023 

года по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, средняя школа № 40 им. 

А.Маргулана) зафиксировано 3 случая высокого загрязнения ВЗ (10,1-12,9 ПДК) по сероводо-

роду. 28-29 июня 2023 года по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, средняя шко-

ла № 40 им. А. Маргулана) зафиксировано 3 случая высокого загрязнения ВЗ (10,7-12,5 ПДК) 

по сероводороду. 
 
Случаев превышения указаны в Таблице 1.2.2. 

Таблица 1.2.2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Таблица 1.2.3 

 
 

 
Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах допу-

стимой нормы. 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 2023 изменялся сле-

дующим образом: 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 
Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в 2023 рас-

сматриваемого периода оставался высоким. 

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, сопровождаю-

щегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления частного сектора. 

Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном вкладе в загрязнение 

воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города. 

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные условия, так в 

2023 года было отмечено 6 дней НМУ (безветренная погода и слабый ветер 0-3 м/с). 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по взвешенным ча-

стицам (пыль), взвешенным частицам РМ-2,5 и озону. 

 

 

1.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Основная деятельность, связанная с выбросом загрязняющих веществ, которая осуществ-

ляется на территории данной площадки это ТО автомобилей, кузовные, покрасочные работы.  

Источник 0001/001. Кузовные работы. В атмосферу через вентиляционную трубу H – 10 

м, D - 0,5 м выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, 

серы диоксид, углерода оксид, керосин, бензин. 

Источник 0001/002. Станок проточки тормозных дисков. Фактический годовой фонд 

времени работы одной единицы оборудования 364 ч/год. Число станков данного типа – 1. Вы-

брос загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную трубу высотой 11 м, диа-

метр 0,9 м следующих веществ: Взвешенные вещества. 

Источник 0001/003. Подъемники. В атмосферу через вентиляционную трубу H – 11,5 м, 

D - 0,2 м выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, серы 

диоксид, углерода оксид, керосин, бензин. 

Источник 0002. Окрасочно-сушильная камера. Фактический годовой расход ЛКМ, 

10000 кг. Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования 

0.01кг. Марка ЛКМ: эмаль. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную трубу высотой 11 

м, диаметр 0,9 м следующих веществ: Диметилбензол, Уайт-спирит, взвешенные вещества. 

Источник 0003. Окрасочно-сушильная камера. Фактический годовой расход ЛКМ, 10 

т. Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования 0.01кг. 

Марка ЛКМ: Растворитель 647. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную трубу высотой 11 

м, диаметр 0,9 м следующих веществ: Метилбензол, Бутан-1-ол, 2-Этоксиэтанол, Бутилацетат. 

Источник 0004. Автомойка на 2 поста. Количества автомобилей обслуживаемых мойкой 

в течении года – 30000 шт/год, из них на бензине – 25000шт/год, на диз. топливе-5000шт/год. В 

атмосферу через вентиляционную трубу H – 7,5 м, D - 0,315 м выбрасываются следующие за-

грязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, серы диоксид, углерода оксид, керосин, бен-

зин. 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Источник 0005/001. Дизельная горелка. В атмосферу через трубу H – 11 м, D - 0,9 м вы-

брасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, серы диоксид, 

углерода оксид, формальдегид, Проп-2-ен-1-аль, углерод. 

Источник 0005/002. Шлифовальный аппарат. В атмосферу через трубу H – 11 м, D - 0,9 

м выбрасываются следующие загрязняющие вещества: Взвешенные частицы (116), Пыль абра-

зивная (Корунд белый, Монокорунд). 

Источник 0006. Камера для подбора красок. В атмосферу через вентиляционную трубу 

H – 10 м, D - 0,3 м выбрасываются следующие загрязняющие вещества: Диметилбензол, Уайт-

спирит, взвешенные вещества. 

Источник 6001. Мобильная мойка для деталей и узлов. В атмосферу неорганизованно 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: диНатрий карбонат, масло минеральные 

нефтяное. 

Источник 6002. Емкость для диз. топливо 

 Хранение дизельного топлива предусмотрено в подземной горизонтальной ёмкости в ко-

личестве – 25,2 т/год. При хранении дизельного топлива в атмосферу неорганизованно выбра-

сывается загрязняющее вещество: сероводород, углеводороды предельные С12-19. 

Источник 6003. Сварочный полуавтомат. 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углекислого газа элек-

трод проволокой. Сварочный материал: Сварочная проволока. Расход сварочного материала - 

100 кг/год. 

Выделяются неорганизованно следующие ЗВ: железо (II, III) оксиды, марганец и его со-

единения /в пересчете на марганец (IV) оксид, углерод оксид. 

Источник 6004. Емкость для сбора, отработанного масло. 

Сбор отработанного масла производится в емкости на 1000 литров. Количество закачива-

емой жидкости в емкости – 50 т/год. При сливе и хранении отработанного масла в атмосферу 

неорганизованно выбрасывается загрязняющее вещество: масло минеральное нефтяное. 

Источник 6005. Шиномонтажный станок. 

Время работы станка – 1940 час/год. Количество станков- 1 ед. 

При замене масла в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: бензин (нефтяной, 

малосернистый). 

Источник 6006. Аппарат для замены масло. 

Время работы аппарата –1456 час/год. Количество используемого масло – 50000 л/год. 

При замене масла в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: масло минераль-

ное нефтяное. 

Источник 6007. Болгарка. Фактический годовой фонд времени работы одной единицы 

оборудования 500 ч/год. Число станков данного типа – 4. Выброс загрязняющих веществ осу-

ществляется через вентиляционную трубу высотой 11 м, диаметр 0,9 м следующих веществ: 

Взвешенные вещества. 

На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой литературы, 

определены величины выбросов (г/с, т/год) для действующих источников выбросов на пред-

приятии. 

По предыдущему проекту ПДВ в результате инвентаризации выявлено 13 стационарных 

источников выброса, из них 6 организованных источников, 7 неорганизованных источников. 

Общий валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составит 0.36593312 г/с и 

7.825338993 т/год 

В данном проекте общий валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составит 

0.20800612 г/с и 22.673326406 т/год. В связи с тем, что увеличился валовый выброс загрязняю-

щих веществ в атмосферный воздух более чем на 10%, согласно п.63, п.64 к приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов РК от 9 августа 2021 года № 319, «Правила выдачи 

экологических разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, а 

также форм бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их заполнения», 

представляет новую декларацию о воздействии на окружающую среду. 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 
«ТОО «Hyundai Premium Astana» по адресу: г. Астана, р-н Есиль, проспект Кабанбай 

батыра, 39» внедрение малоотходных и безотходных технологий не предусмотрено, т.к. все 

отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от сотрудников передаются 

сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов III категории 

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом пу-

тем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источни-

ков загрязнения на период эксплуатации представлен в таблице 1.5.1 Таблица групп суммации 

таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации для 

расчета ПДВ представлены в таблице 1.5.3 

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 
 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.0003275 0.00118 0 0.0295 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00001694 0.000061 0 0.061 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0155 диНатрий карбонат (Сода 0.15 0.05  3 0.0016 0.00144 0 0.0288 

 кальцинированная, Натрий         

 карбонат) (408)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.02943578 0.760096 45.9675 19.0024 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.0381172 0.9836655 16.3944 16.394425 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.00489 0.126 2.52 2.52 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.0098102 0.2531515 5.063 5.06303 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) ( 0.008   2 0.00000603 0.000002906 0 0.00036325 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0307769 0.85842 0 0.28614 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.007634 3.25 16.25 16.25 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.001147 4.13 6.8833 6.88333333 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.000214 0.77 7.7 7.7 

 102)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.000589 2.12 3.0286 3.02857143 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.000828 2.98 21.2224 29.8 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.001173 0.03024 4.2146 3.024 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.001173 0.03024 4.2146 3.024 

2704 Бензин (нефтяной, 5 1.5  4 0.003429 0.0699 0 0.0466 

 малосернистый) /в пересчете на         

 углерод/ (60)         

2735 Масло минеральное нефтяное (   0.05  0.00028057 0.2410234 4.8205 4.820468 

 веретенное, машинное,         

 цилиндровое и др.) (716*)         

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.007634 3.25 3.25 3.25 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 0.013877 0.303435 0 0.303435 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.051647 2.4074711 16.0498 16.0498073 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0034 0.107 2.675 2.675 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :     0.20800612 22.673326406 160.2537527 140.240873 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 
 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Нур-Султан, РООС Хюндай премиум Астана 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6037 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Кузовные работы 1 2912 Организованный 0001 10 0.5 0.8 0.15708 20 832 19  

  Станок проточки 1 15 источник          

  тормозных             

  дисков             

  Подъемники 1 2912           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Окрасочно- 1 2912 Организованный 0002 11 0.9 0.8 0.5089392 20 773 11  

  сушильная   источник          

  камера             

               

               

               

001  Окрасочно- 1 2912 Организованный 0003 11 0.9 0.8 0.5089392 20 776 6  

  сушильная   источник          

  камера             

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00006888 0.471 0.0031  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000112 0.077 0.0005035  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000186 0.127 0.000838  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.003294 22.506 0.1483  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00049 3.348 0.02205  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00126 8.609 0.0016511  

      116)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00694 14.635 2.5  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00694 14.635 2.5  

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00417 8.794 1.5  

      116)     

     0621 Метилбензол (349) 0.001147 2.419 4.13  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.000214 0.451 0.77  

      спирт) (102)     

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Автомойка 1 2912 Организованный 0004 7.5 0.315 0.8 0.0623451 20 843 -6  

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Дизельная 1 1456 Организованный 0005 11 0.9 5 3.18087 273 785 11  

  горелка   источник          

  Шлифовальный 1 1456           

  аппарат             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.000589 1.242 2.12  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000828 1.746 2.98  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000369 0.635 0.000996  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000006 0.103 0.000162  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000116 0.200 0.0003135  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.002954 50.853 0.0798  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.000439 7.557 0.01185  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02933 18.441 0.756  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0381 23.956 0.983  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00489 3.075 0.126  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00978 6.149 0.252  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02444 15.367 0.63  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001173 0.738 0.03024  

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Камера для 1 2912 Организованный 0006 10 0.3 0.8 0.0565488  778 25  

  подбора красок   источник          

               

               

               

               

001  Мобильная мойка 1 36.4 Неорганизованный 6001 2     808 7 1 

  для деталей и   источник          

  узлов             

               

               

001  Емкость для 1 8760 Неорганизованный 6002 2     821 -5 2 

  дизтопливо   источник          

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочный 1 364 Неорганизованный 6003 2     790 25 1 

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001173 0.738 0.03024  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01173 7.375 0.3024  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0052 3.270 0.1635  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0034 2.138 0.107  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.000694 12.273 0.75  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.000694 12.273 0.75  

     2902 Взвешенные частицы ( 0.000417 7.374 0.45  

      116)     

1     0155 диНатрий карбонат ( 0.0016  0.00144  

      Сода     

      кальцинированная,     

      Натрий карбонат) (     

      408)     

2     0333 Сероводород ( 0.00000603  0.000002906  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002147  0.001035  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     0123 Железо (II, III) 0.0003275  0.00118  

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  полуавтомат   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Емкость для 1 8760 Неорганизованный 6004 2     814 -1 1 

  сбора   источник          

  отработанного             

  масло             

001  Шиномонтажный 1 1940 Неорганизованный 6005 2     807 20 1 

  станок   источник          

               

               

001  Аппарат для 1 1456 Неорганизованный 6006 2     824 19 1 

  замены масло   источник          

               

               

001  Болгарка 4 1456 Неорганизованный 6007 2    20 796 22 1 

     источник          

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00001694  0.000061  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000889  0.00032  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

1     2735 Масло минеральное 0.000278  0.000388  

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

1     2704 Бензин (нефтяной, 0.0025  0.036  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

1     2735 Масло минеральное 0.00000257  0.2406354  

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.0406  0.29232  

      116)     

 

 
 
 

  



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

1.6    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

 

Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 

Источник выделения N 0001 01, Кузовные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложе-

ние №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 

4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, ST = 0.1 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили карбораторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха (окислительного типа) 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 10000 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 2 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 0.7 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для пробеговых выбро-

сов, SV2 = 0.2 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 3.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 3.4 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (3.4 · 0.1 

+ 0.5 · 3.5 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.001647 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 3.4 · 0.1 + 3.5 · 1.5) · 

10000 · 10-6
  = 0.0593 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для пробеговых выбро-

сов, SV2 = 0.3 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.52 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.51 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.51 · 0.1 

+ 0.5 · 0.52 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.000245 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 0.51 · 0.1 + 0.52 · 

1.5) · 10000 · 10-6
  = 0.00882 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для пробеговых выбро-

сов, SV2 = 1 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.05 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · 

(0.4 · 0.1 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00003444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = 0.8 · (2 · 0.4 · 0.1 + 

0.05 · 1.5) · 10000 · 10-6
  = 0.00124 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 

· (0.4 · 0.1 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = 0.13 · (2 · 0.4 · 0.1 

+ 0.05 · 1.5) · 10000 · 10-6
  = 0.0002015 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.07 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.07 · 0.1 

+ 0.5 · 0.013 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000093 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 0.07 · 0.1 + 0.013 · 

1.5) · 10000 · 10-6
  = 0.000335 

 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00003444 0.00124 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000056 0.0002015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000093 0.000335 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001647 0.0593 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.000245 0.00882 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 

Источник выделения N 002, Станок проточки тормозных дисков 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 364 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 0.0063 · 

364 · 1 / 106
  = 0.0016511 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 0.00126 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00126 0.0016511 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 

Источник выделения N 0001 03, Подъемники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложе-

ние №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 

4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, ST = 0.1 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили карбораторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха (окислительного типа) 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 15000 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 2 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 0.7 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для пробеговых выбро-

сов, SV2 = 0.2 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 3.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 3.4 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (3.4 · 0.1 

+ 0.5 · 3.5 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.001647 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 3.4 · 0.1 + 3.5 · 1.5) · 

15000 · 10-6
  = 0.089 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для пробеговых выбро-

сов, SV2 = 0.3 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.52 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.51 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.51 · 0.1 

+ 0.5 · 0.52 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.000245 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 0.51 · 0.1 + 0.52 · 

1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.01323 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для пробеговых выбро-

сов, SV2 = 1 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.05 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · 

(0.4 · 0.1 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00003444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = 0.8 · (2 · 0.4 · 0.1 + 

0.05 · 1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.00186 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 

· (0.4 · 0.1 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = 0.13 · (2 · 0.4 · 0.1 

+ 0.05 · 1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.000302 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.07 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.07 · 0.1 

+ 0.5 · 0.013 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000093 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 0.07 · 0.1 + 0.013 · 

1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.000503 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00003444 0.00186 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000056 0.000302 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000093 0.000503 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001647 0.089 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.000245 0.01323 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Организованный источник 

Источник выделения N 0002 01, Окрасочно-сушильная камера 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 10 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 10 · 50 · 50 · 100 · 10-6

  = 2.5 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.1 · 50 · 50 

· 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00694 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 10 · 50 · 50 · 100 · 10-6

  = 2.5 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.1 · 50 · 50 

· 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00694 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4
  = 1 · 10 · (100-50) · 30 · 

10-4
  = 1.5 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104
 ) = 1 · 0.1 

· (100-50) · 30 / (3.6 · 104
 ) = 0.00417 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00694 2.5 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00694 2.5 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00417 1.5 

 

 

 

Источник загрязнения N 0003, Организованный источник 

Источник выделения N 0003 01, Окрасочно-сушильная камера 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 10 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.01 
 

Марка ЛКМ: Растворитель 647 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 10 · 100 · 7.7 · 100 · 10-6

  = 0.77 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.01 · 100 · 

7.7 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000214 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 29.8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 10 · 100 · 29.8 · 100 · 10-6

  = 

2.98 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.01 · 100 · 

29.8 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000828 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41.3 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 10 · 100 · 41.3 · 100 · 10-6

  = 

4.13 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.01 · 100 · 

41.3 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.001147 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 21.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 10 · 100 · 21.2 · 100 · 10-6

  = 

2.12 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.01 · 100 · 

21.2 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000589 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.001147 4.13 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.000214 0.77 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000589 2.12 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000828 2.98 

 

 

Источник загрязнения N 0004, Организованный источник 

Источник выделения N 0004 01, Автомойка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.13) Прило-

жение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 

4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ МОЙКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Вид мойки: Мойка с тупиковыми постами 

Расстояние от ворот помещения до моечной установки, км, ST = 0.01 

 
Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 92) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха (окислительного типа) 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение года, NK = 15000 

Наибольшее число автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа, NK1 = 2 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 0.7 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализатора для пробеговых выбросов, SV2 = 0.2 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 3.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 3.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 3.4 

· 0.01 + 3.5 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.002954 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 3.4 · 0.01 + 3.5 

· 1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.0798 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализатора для пробеговых выбросов, SV2 = 0.3 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.52 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.51 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 

0.51 · 0.01 + 0.52 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.000439 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 0.51 · 0.01 + 

0.52 · 1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.01185 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для удельных выбросов 

при прогреве, SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализатора для пробеговых выбросов, SV2 = 1 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.05 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.4 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.8 · (2 

· 0.4 · 0.01 + 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000369 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = 0.8 · (2 · 0.4 · 0.01 + 

0.05 · 1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.000996 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.13 · 

(2 · 0.4 · 0.01 + 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.000006 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = 0.13 · (2 · 0.4 · 

0.01 + 0.05 · 1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.000162 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.07 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 

0.07 · 0.01 + 0.013 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000116 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6
  = (2 · 0.07 · 0.01 + 

0.013 · 1.5) · 15000 · 10-6
  = 0.0003135 

 
ИТОГО выбросы ЗВ от мойки 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000369 0.000996 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000006 0.000162 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000116 0.0003135 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.002954 0.0798 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.000439 0.01185 

 

 

Источник загрязнения N 0005, Организованный источник 

Источник выделения N 0005 01, Дизельная горелка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 3.52 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 25.2 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 30 / 3600 = 0.02933 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 30 / 103
  = 0.756 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 1.2 / 3600 = 0.001173 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 1.2 / 103
  = 0.03024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 39 / 3600 = 0.0381 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 39 / 103
  = 0.983 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 10 / 3600 = 0.00978 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 10 / 103
  = 0.252 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 25 / 3600 = 0.02444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 25 / 103
  = 0.63 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 12 / 3600 = 0.01173 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 12 / 103
  = 0.3024 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 1.2 / 3600 = 0.001173 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 1.2 / 103
  = 0.03024 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.52 · 5 / 3600 = 0.00489 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 25.2 · 5 / 103
  = 0.126 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02933 0.756 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0381 0.983 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00489 0.126 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00978 0.252 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02444 0.63 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.001173 0.03024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001173 0.03024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.01173 0.3024 

 

 

 

Источник загрязнения N 0005, Организованный источник 

Источник выделения N 002, Шлифовальный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1456 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 6 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 0.017 · 

1456 · 6 / 106
  = 0.107 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 1 = 0.0034 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 0.026 · 

1456 · 6 / 106
  = 0.1635 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.1635 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0034 0.107 

 

 

 

Источник загрязнения N 0008, Организованный источник 

Источник выделения N 0008 01, Камера для подбора красок 

 

Список литературы: 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.01 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 3 · 50 · 50 · 100 · 10-6

  = 0.75 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.01 · 50 · 

50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000694 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 3 · 50 · 50 · 100 · 10-6

  = 0.75 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 0.01 · 50 · 

50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000694 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4
  = 1 · 3 · (100-50) · 30 · 10-4

  

= 0.45 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104
 ) = 1 · 

0.01 · (100-50) · 30 / (3.6 · 104
 ) = 0.000417 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000694 0.75 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.000694 0.75 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.000417 0.45 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Мобильная мойка для деталей и узлов 

 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.12) Прило-

жение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

 

Вид выполняемых работ: Мойка деталей в растворах СМС, содержащих кальцинированную соду 40-50% 

Применяемое для мойки вещество: МС-6, МС-8, Лабомид-101, Лабомид-202, Лабомид-203, Темп-100Д и др. 

Площадь зеркала моечной ванны, м2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год, T =250 

_V_ = 0155 

 

Примесь: 0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) 

(408) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м2 (табл.4.11), Q = 0.0016 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40), G = Q · S = 0.0016 · 1 = 0.0016 

Валовый выброс, т/год (4.39), M = Q · S · T · 3600 · 10-6
  = 0.0016 · 1 · 250 · 3600 · 10-6

  = 0.00144 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, 

Натрий карбонат) (408) 

0.0016 0.00144 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Емкость для диз. топливо 
 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.55 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 20 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.8 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 20 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.1 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.55 · 5) / 3600 = 0.002153 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.8 · 20 + 1.1 · 20) 

· 10-6 = 0.000038 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (20 

+ 20) · 10-6 = 0.001 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000038 + 0.001 = 0.001038 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001038 / 100 = 0.001035 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.002153 / 100 = 0.002147 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001038 / 100 = 0.000002906 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.002153 / 100 = 0.00000603 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000603 0.000002906 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002147 0.001035 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Сварочный полуавтомат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): ЭП245 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12.4 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пере-

счете на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.79 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  11.79 · 100 / 106 =  0.00118 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 11.79 · 1 / 3600 = 

0.003275 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.61 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  0.61 · 100 / 106 =  0.000061 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.61 · 1 / 3600 = 

0.0001694 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  3.2 · 100 / 106 =  0.00032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.2 · 1 / 3600 = 0.000889 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

/в пересчете на железо/ (274) 

0.0032750 0.0011800 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.0001694 0.0000610 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0008890 0.0003200 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 01, Емкость для отработанного масло 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Масла 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 0.2 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 30.488 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.12 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 30.488 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 0.12 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (0.2 · 5) / 3600 = 

0.000278 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.12 · 

30.488 + 0.12 · 30.488) · 10-6 = 0.00000732 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 

12.5 · (30.488 + 30.488) · 10-6 = 0.000381 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00000732 + 0.000381 = 0.000388 

 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое 

и др.) (716*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.000388 / 100 = 0.000388 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.000278 / 100 = 0.000278 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.000278 0.000388 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 001, Шиномонтажный станок 

 

Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)", 

М., НИИАТ, 1991г. с учетом Дополнения к Методике, 1992 г. 

п.3.8. Расчет выбросов ЗВ от шиномонтажного участка 

Операция тех. процесса: , TP = Приготовление, нанесение и сушка клея 

Ремонтный материал: технический каучук, бензин 

Количество израсходованного материала, кг/год , B = 40 

Количество израсходованного материала, кг/день , B1 = 0.1 

Время на приготовление, нанесение и сушку клея в день, час , _S_ = 10 

Примесь:2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл. 3.8.2) , GB = 900 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.8.2) , _M_ = GB * B * 10 ^ -6 = 900 * 40 * 10 ^ -6 = 0.036 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 3.8.3) , _G_ = GB * B1 / _S_ / 3600 = 900 * 0.1 / 10 / 3600 = 0.0025 

 

ИТОГО по участку: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2704     Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/                      

0.0025               0.036 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 001, Аппарат для замены масла в АКПП  
 

Время работы пункта замены масла час/год. В течении года производится замена масла до 38,45 т/год.  

Одновременно могут менять масло в 4 автомашинах, время замены масла 8,8 л за 30 мин или 0,017 м3/час.  

Расчет проводится на основе удельных показателей, согласно «Методические указания расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей 

и газов». Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п.  

Секундные выбросы составят:  

М = С20*Кtmin * Kpmax *Vч /3600= 0,324 * 1,2 * 1,4 * 0,017 / 3600 = 0,00000257г/сек;  

Годовой выброс равен:  

G = (C20 * (Ktmax  + Ktmin ) * Kpcp *Koб * В / (2*106)) *Pж = (0,324 * (1,4+1,2) * 0,7 *2,5 * 38,45 / (2*106)) * 

0,9 = 0,2406354 т/г;  

где  

Кtmin, Кtmaх - опытные коэффициенты, при минимальной и максимальной температурах жидкости соответ-

ственно, принимаются по Приложению 7, Кtmin=1,2, Кtmaх=1,4;  

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, м3/час;  

С20 - концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20°С, С20=0,324г/м3;  

Kpcp - опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpcp =0,7;  

Kpmax- опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpmax =1,0;  

Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10, Коб=2,5;  

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, 21,9 т/год.  

Pж - плотность жидкости, Рж =0,9 т/м3; 
 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,00000257 0,2406354 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Болгарка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 0.203 · 

500 · 4 / 106
  = 0.29232 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.29232 

 
 

1.7  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает вы-

брос загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является созна-

тельным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономи-

ческой выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 

правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск такого 

размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствуетвероятностьвозникновенияаварийныхситуаций,ответственностьза последствия, которые пол-

ностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть управ-

ления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использовании 

всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных нежелатель-

ных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных. 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (инте-

гральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты при-

родной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Простран-

ственный 

масштаб 

Интенсив-

ность воз-

действия 

Комплекс-

ная оценка 

Категория 

значимо-

сти 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загряз-

няющих веществ 

на период экс-

плуатации (вре-

менные источни-

ки загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначи-

тельное 

 

8 

Воздей-

ствие низ-

кой зна-

чимости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных местах; 

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих организа-

ционных мероприятий, основными из которых являются: 

 Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

 Регламентированное движение автотранспорта; 

 Пропаганда охраны природы; 

 Соблюдение правил пожарной безопасности; 

 Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным дей-

ствиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосфер-

ного воздуха. 

 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является обеспечение 

достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду, возможных изменени-

ях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях. 

Основные задачи: 

 Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды: 

 Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны; 

 Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна; 

 Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами; 

 Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

 Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по устране-

нию факторов воздействия; 

 Сбор хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды; 

 Оценка состояния окружающей среды и природопользования; 

 Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. Ожидаемые 

результаты: 

Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей среды. Веде-

ние производственного экологического контроля является обязательным условием получения Разре-

шения на размещение в окружающей среде выбросов. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на инже-

нера по экологии и метрологии или инженера по охране труда и технике безопасности занимающего-

ся вопросами экологии. 

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными органами в 

пределах их компетенции и исполнительными местными органами. Период контроля на предприятии 

составляет 1 раз в год. 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 

Отчетность о производственном экологическом контроле окружающей среды представляется 

в уполномоченный орган по охране окружающей среды ежеквартально. в течение 10 дней после от-

четного квартала согласно Приказу Министра охраны окружающей среды от24. 04.2007 года№123-п. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь имеет 

право осуществлять производственный экологический контроль в объеме. минимально необходимом 

для слежения за соблюдением экологического законодательства Республики Казахстан. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь обязан: 

1. Разрабатывать программу производственного экологического контроля и согласовывать 

ее с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды; 

2. Реализовывать условия программы производственного экологического контроля и пред-

ставлять отчеты по результатам производственного экологического контроля в соответ-

ствии с требованиями к отчетности по результатам производственного экологического 

контроля. 

В рамках осуществления производственного экологического контроля выполняются: 

– Операционный мониторинг; 

– Мониторинг эмиссий в окружающую среду; 

– Мониторинг воздействия. 

Мониторинг воздействия включает в себя наблюдение и контроль состояния следующих при-

родных компонентов (сред) в районе расположения предприятия: 

 Атмосферный воздух контролируемый в пределах санитарно-защитной зоны предприятия; 

 Поверхностные воды контролируемые для оценки состояния иммиграции загрязняющих 

веществ, в том числе через подземные воды; 

 почво-грунты в пределах отведенной полосы и установленной охранной зоны, а также поч-

вы, которые могут быть подвержены загрязнению в результате эксплуатации объектов 

предприятия; 

 растительный мир, приуроченный к контролируемым участкам почв; 

 животный мир в районе размещения предприятия. 

Результатом проведения мониторинга воздействия в части наблюдения и контроля за основны-

ми компонентами природной среды является: технический отчет по результатам проведения монито-

ринга эмиссий и воздействия. 

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного процесса) - это 

наблюдение за параметрами технологического процесса производства с целью подтверждения того. 

что показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне, который считается целе-

сообразным для его надлежащей эксплуатации и соблюдения условий технологического регламента 

данного производства. 

Согласно Экологического кодекса РК содержание операционного мониторинга определяется 

природопользовате-

лем.Выполнениеоперационногомониторингатакжеосуществляетсяслужбамисамогопредприятия. 

 

 

 

Основные направления мониторинга 

 

№ Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1

. 

Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 

ежемесячно Инженер-эколог 

2

. 

Сдача отчета по программе экологического 

контроля в департамент экологии 

В течении 10 рабо-

чих дней после от-

четного периода 

Инженер-эколог 

 

3

. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 

ежеквартально 

Инженер-эколог 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 
 

4

. 

Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 

До 10 апреля Инженер-эколог 

5

. 

Оформление и сдача отчета по форме 4ОС –  

годовая 

До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

6

. 

Аналитический расчет объемов образования и 

размещения отходов 

ежеквартально Инженер-эколог 

7

. 

Своевременное заключение договоров по удале-

нию производственных и бытовых отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

8

. 

Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

9

. 

Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 

До 10 января Инженер-эколог 

 

1

. 

Сведения полученные в результате учета вод (по 

форме Приложения 1 «Правил первичного учета 

вод») 

 

ежеквартально 

Инженер-эколог 

 

Организация внутренних проверок. 

В соответствии со статьей 130 Экологического Кодекса природопользователь обязан принять 

меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического законодательства Республики 

Казахстан и сопоставлению результатов производственного экологического контроля с условиями 

экологических и иных разрешений. 

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на инженера-

эколога. Входе внутренних проверок контролируется: 

 Выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного экологиче-

ского контроля; 

 Следование производственными инструкциями правилам, относящимся к охране окружа-

ющей среды; 

 Выполнение условий экологического и иных разрешений; 

 Правильностьведенияучетаиотчетностипорезультатампроизводственногоэкологического 

контроля; 

 Иные сведения. Отражающие вопросы организации и проведения производственного эко-

логического контроля. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен в табл. 2. 

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного законо-

дательства в комплексе: 

– Атмосферный воздух; 

– Водные ресурсы; 

– Земельные ресурсы. 

ПЛАН-ГРАФИК внутренних проверок 

План проведения производственного контроля по охране окружающей среды на представлен в 

таблице 3. 

Таблица 3 

План проведения производственного контроля 

 

 

Направление проверки 

Месяцы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Контрольная проверка со-

стояния окружающей среды 

на площадках 

Согласно подразделу 2 «Контроль загрязнения атмосферного воз-

духа» 



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 
 

Проведение комплексного 

внутреннего аудита 

            

Проверка выполнения несо-

ответствий выявленных вхо-

де внутреннего аудита 

            

Проведение инструменталь-

ных замеров от организован-

ных источников выбросов в 

атмосферу 

 

Согласно разделу 3 «Мониторинг эмиссий» 

 

 

 

Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОО «Hyundai Premium 

Astana» по адресу: г. 

Астана, р-н Есиль, про-

спект, Кабанбай баты-

ра,39. 

 

 

 

 

 

 

 

1.Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

- Контроль за 

хранением и уче-

том ТБО и про-

изводственных 

отходов.  

- Сбор в специ-

альные контей-

неры для отходов 

 

- Своевременное 

заключение до-

говоров по уда-

лению бытовых и 

производствен-

ных отходов 

 

- Вывоз отходов 

подлежащих 

складированию 

на полигон  

 

- Своевременная 

утилизация отхо-

дов подлежащих 

1. Хранение производ-

ственных отходов в со-

ответствии с экологиче-

скими нормами; 

2. Недопущение склади-

рования отходов в не-

предназначенных для 

этого места; 

3. Накопление и хране-

ние на территории пред-

приятия не более одной 

тонны отходов на откры-

тых площадках хране-

ния; 

4. Складирование отхо-

дов соответствие с пра-

вилами эксплуатации на 

полигонах; 

 

5. Переработка отходов; 

 

6. Вторичное использо-

вание ресурсов 

Постоянно 

 

 

 

 

 

Регулярно 

 

 

По истечению 

срока действия 

договоров 

 

По мере  накоп-

ления 

 

 

По мере  образо-

вания 

 

По мере  образо-

вания 

Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки 

 переработке 
на предприя-
тии 
- повторное ис-

пользование от-

ходов на произ-

водстве 

  

2.Охрана атмосферного воздуха 

- выполнении 
мероприятий 
по минимиза-
ции выбросов в 
атмосферу; 

1. Контроль нормати-
вов эмиссий на органи-
зованных источниках 
предприятия 
Контроль выбросов ЗВ 
от автотранспорта 

В соответ-
ствии с пла-
ном-графиком 
1 раз в год 
Ежегодно при 
прохождении 
очередного 
ТО 

   



ТОО «Бәткеш» 
 

ТОО «Hyundai Premium Astana» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Общие положения 

- Соблюдении 

технологиче-

ских регла-

ментов; 

- Выполнение 

предписаний. 

выданных ор-

ганами 

гос.контроля. 

- поддержание 

санитарного со-

стояния  пром-

площадки 

1. Регулярная санации 
территории промпло-
щадки 

1развмесяц 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Также по всем объектам предприятия проводится контроль выполнения мероприятий  

предусмотренных программой производственного экологического контроля и программой 

(планом) меро-приятийпоохранеокружающейсреды.всрокиуказанныевэтихдокументах. 

Инженер-эколог или работник на которого возложены обязанности эколога осуществ-

ляющий внутреннюю проверку обязан: 

1) рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

2) обследовать каждый объект, на котором осуществляются эмиссии в окружающую 

среду; 

3) составить письменный отчет руководителю при необходимости включающий тре-

бования о проведении мер по исправлению выявленных в ходе проверки несоответствий. 

сроки и порядок их устранения. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке 

составляется акт  на основании которого издается приказ об устранении нарушений устанав-

ливаются сроки устранения нарушений и назначаются ответственные лица. 

При обнаружении сверхнормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а также 

при угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации начальник це-

ха. участка обязан немедленно путем телефонной. факсимильной связи или электронной по-

чты информировать инженера-эколога и руководство предприятия. Далее в установленном 

законодательством порядке при подтверждении факта сверхнормативного образования и/или 

угрозы загрязнения ОС руководство сообществ компетентные органы ООС. 

Адресатами приема экологической информации являются уполномоченные органы: 

 Департамент экологии; 

 Комитет по защите прав потребителей. 

Организационную ответственность за проведение производственного экологического 

контроля несет инженер-эколог или лицо выполняющего функции. Функциональную ответ-

ственность несут должностные лица. отвечающие за работу цехов и участков, где проводится 

производственный экологический контроль. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию 

должны предоставляться отчеты в которых отражается информация по объемам производ-

ства расходу материалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи 

налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10 .04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

3. Отчет по ПЭК сдается ежеквартально до первого числа второго месяца за отчетным 

кварталом. 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы стати-

стики по месту нахождения объекта. 

 Механизмы обеспечения качества инструментальных измерений 

При проведении любых измерений должны использоваться приборы  аттестованные 

органами государственной метрологической службой для чего необходимо осуществление 

регулярных поверок всех измерительных приборов. 
 
 
 

1.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое со-

четание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в при-

земном слое. 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метео-

условий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В перио-

ды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разра-

ботаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение вы-

бросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

 Пыльные бури; 

 Штиль; 

 Температурная инверсия; 

 Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загряз-

нения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупре-

ждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в 

воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных метеоусло-

вий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета Астаны. Контроль за выполнением мероприятий по сокраще-

нию выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработ-

ка мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения ат-

мосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят органи-

зационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регла-

мента производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количе-

ство выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматиче-

ских систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания за-

грязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни за-

грязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговремен-

ного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к факти-



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

ческой. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие суще-

ственных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить 

снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы 

пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профи-

лактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологическо-

го режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда 

начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко 

совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пыля-

щих материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых храни-

лись загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделе-

нием вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Мероприятия  2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разра-

боткой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газо-

очистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 

должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и го-

рода согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопро-

вождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех 

ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, со-

провождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождаю-

щихся выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) 

с неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-

му и 3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Водоснабжение - централизованное, канализация – городская, централизованная.  

 

2.2.  Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использо-

вание,  местоположение водозабора, его характеристика 

 

Вода используется на питьевые нужды и нужды производство на период эксплуатации. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффектив-

ности системы водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотве-

дения 

 

Водопотребление: 
Период эксплуатации - Санитарно-питьевые нужды 

Общее количество людей работающих на предприятий – 170 человек. Согласно 

СНиП 4.01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для 

административных работников составляет 25 литров в сутки. 
Расход воды составит: 

170*25/1000=4,25м3/сутки 

4,25 *364 =1547 м3/год 

 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются 

в существующую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планирует-

ся. 

 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/период 

На питьевые нужды (питьевая) 1547 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в 

таблицу: 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 
Б

ез
в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

-

л
ен

и
е
 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 и

с
п

о
л
ь
зу

е-

м
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
-

зу
ем

ая
 в

о
д

а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Хозбытовые 

нужды 
1547     1547 1547   1547  

 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 
Особенностью гидрогеографической сети на территории области является не-

большое число рек и относительно большое количество временных водотоков. 

Наибольшая густота гидрографической сети (0,2-0,3 км/км2) в верхней части водосбо-

ров рек Терисаккан и Жабай, в правобережье реки Селеты и правобережье Ишима в его 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

верхнем течении. В равнинной части бассейна Ишима (центральная и западная части 

области) густота гидрографической сети варьирует в пределах 0,1-0,2 км/км2, в бас-

сейне Нуры составляет в среднем 0,05 км/км2. Распределение гидрографической сети 

обусловлено в основном геоморфологическими особенностями области. Ее центральная 

часть характеризуется равнинным рельефом, периферийная - возвышенностями. Вслед-

ствие этого течение большинства рек направлено с окраинных частей к центральной. 

Исключением являются реки Селеты и Оленты (Уленты). 

Основные реки области: Ишим и его крупные притоки: Колутон, Аршалы, Жабай, 

Терисаккан, Нура, Селеты и ее притоки (Акмырза, Кедей), Куланотпес, Оленты. Наибо-

лее крупной рекой является Ишим, ее бассейн занимает 63% территории области, сток - 

транзитный. Второй по протяженности и объему стока является Нура. Основная часть 

ее бассейна (93%) находится на территории Карагандинской области. Бассейны всех 

рек (за исключением Ишима) замыкаются в озерных котловинах, либо в пределах обла-

сти (Нура, Куланотпес, Керей, Кыпшак), либо недалеко от границы Акмолинской и 

Павлодарской (Оленты, Тенеке) и Кокшетауской областей (р.Селеты). Длина времен-

ных водотоков и площадь водосбора самая различная: у 400 из них - более 10 км. Длина 

наиболее крупных временных водотоков (Керей, Кыпшак, Тенеке) достигает 80-100 км, 

а площади водосбора - 700-3500 км2. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Акмолинской области и г.Астана 

проводились на 59 створах 25 водных объектов (реки Есиль, Акбулак, Сарыбулак, Бет-

тыбулак, Жабай, Силеты, Аксу, Кылшыкты, Шагалалы, Нура и канал Нура-Есиль, озера 

Зеренды, Копа, Бурабай, Улькен Шабакты, Щучье, Киши Шабакты, Сулуколь, Карасье, 

Жукей, Катарколь, Текеколь, Майбалык, Лебяжье, вдхр.Вячеславское). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 33 

физико-химических показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрач-

ность, водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, главные ио-

ны солевого состава, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, 

фенолы), тяжелые металлы. 

Мониторинг качества донных отложений проводились на 11 озерах Щучинско-

Боровской курортной зоны по 23 контрольным точкам. 

В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых металлов (медь, хром, кадмий, 

свинец, мышьяк, никель и марганец). Естественных водоисточников в районе нет. Террито-

рия не подтопляемая. Гидрографическая сеть на участке работ отсутствует. 

На период эксплуатации данный объект не окажет негативного воздействия на по-

верхностные и подземные воды. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты 

Организация экологического мониторинга поверхностных вод не предусматривается. 

 

2.5 Подземные воды 
Гидрогеологические параметры описания района 
 

Подземные воды (типа верховодки) на исследуемом участке, вскрыты повсеместно на 

глубине 1,4÷3,0 м. Абсолютные отметки установившегося уровня 366,48÷369,55 м. Водонос-

ный горизонт приурочен к прослоям дренирующих грунтов в глинистых отложениях. Грун-

товые воды безнапорные, в условиях естественного режима уровень грунтовых вод подвер-

жен сезонным колебаниям: ожидаемый максимальный подъем уровня грунтовых вод в па-

водковый период (начало мая), минимальный конец января начало февраля. Максимальный 

уровень грунтовых вод в весенний период следует ожидать на 1,0 м выше замеренного при 

настоящих изысканиях (июль 2022 г.). Основное питание подземные воды получают за счет 

инфильтрации атмосферных осадков и в весенний период за счет поглощения паводкового 

стока. Участок проектирования относится к подтопляемым поверхностными водами в весен-

ний период. Величины коэффициентов фильтрации грунтов приведены в ведомости физико- 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

механических свойств грунтов. По химическому составу подземные воды преимущественно 

гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридно-натриевые,  с  минерализацией  12766-14116  мг/л,  

жесткие, сильноминерализованные, реакция среды по РН нейтральная. Согласно СН РК 2.01-

01-2013, СП РК 2.01- 101-2013 подземные воды по отношению к бетону на портландцементе 

марок W4-W8 по водонепроницаемости слабоагрессивные по содержанию агрессивной угле-

кислоты и сульфатов, к бетону на сульфатостойком цементе неагрессивные, к арматуре же-

лезобетонных конструкций толщиной до 250 мм при периодическом смачивании сильно-

агрессивные, при постоянном погружении – слабоагрессивные. 

В результате эксплуатации объекта загрязнения подземных, грунтовых вод не предви-

дится. 
 
2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
 
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 

Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируе-

мого объекта (запасы и качество) 

 

При эксплуатации объекта минеральные и сырьевые ресурсы, полезные ископаемые не 

затрагиваются. 

 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период экс-

плуатации и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

В период эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсут-
ствует. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 
При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверх-

ностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и органи-

зационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на под-

земные воды и временные поверхностные водотоки: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используе-

мыми материалами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, 

инертные материалы - песок, щебень, гравий и т.д.) 

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения 

проектных работ должны размещаться на расстоянии не менее 100 моту-

резаводы; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при ра-

боте транспорта; 

 Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производ-

ственных и бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы 

(ТБО) и строительный мусор будут вывезены на специализированные 

предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями эко-

логических положений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОД-

СТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 
Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации 

объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или за-

хоронения.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет со-

блюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отхо-

дов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, 

на которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

В период эксплуатации будут образовываться следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы(ТБО)  

Образуются в процессе непроизводственной деятельности сотрудников предприятия, а 

также при уборке помещений цеха. По своему морфологическому, физическому и химиче-

скому составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т.д. 

Этот тип отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и 

предметов, встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и тер-

ритории, мусора, накопившегося за зимний период. Сбор коммунальных отходов будет осу-

ществляться в специальном металлическом контейнере, установленном на территории рас-

сматриваемого объекта, с последующим вывозом на городской полигон. 

Планируемый объем образуемого отхода по исходным данным составит – 300 т/год. 

Промасленная ветошь 

Промасленная ветошь образуется в процессе протирки технологического оборудова-

ния. В качестве ветоши используются обрезки хлопчато-бумажной ткани. Временное хране-

ние отходов осуществляется в специально оборудованной закрытой металлической емкости. 

По мере накопления отход передается подрядной организации для утилизации на основании 

договора (договор заключается ежегодно в соответствии с требованиями государственных 

закупок услуг). 

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных данных составит – 2 

т/год. 

Отработанные фильтры - на предприятии образуются в результате замены масля-

ных, топливных, трансмиссионных и воздушных фильтров в автомобилях после окончания 

срока их службы, при проведении технического обслуживания механизмов. 

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных данных составит – 8  

т/год. 

Отработанное масло - на предприятии отработанное масло образуется при ремонте 

оборудовании. Временно хранят в металлических бочках, на специально отведенной бетони-

рованной площадке и по мере накопления, передается на утилизацию специализированным 

организациям. 

Планируемый объем образуемого отработанного масла, согласно исходных данных со-

ставит - 50 т/год. 

Отработанные аккумуляторные батареи – на предприятии отработанные аккумуля-

торные батареи образуются после истекания срока службы. Сбор отходов осуществляться в 

закрытом помещении; не допускается хранение отходов под открытом небом. 

Планируемый объем образуемого отработанные аккумуляторные батареи, согласно ис-

ходных данных составит – 10 шт/год. 

Хюндай  – средний вес аккумулятора 15 кг. 

15*10=150 кг  



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

150 кг / 1000=0,15т. 

Отработанные шины - на предприятии образуется в результате износа шины. Вре-

менно хранятся на территории предприятия, в специально отведенном месте. 

Планируемый объем образуемого отработанные шины, согласно исходных данных со-

ставит – 50 шт/год. 

Средний вес шин легковых автомобилей - 11 кг. 

50*11=550 кг 

550 кг/ 1000= 0,55 т. 

Лом черных металлов – на предприятии образуется в результате ремонта автомоби-

лей. Лом черных металлов временно складируется в специально отведенном месте на терри-

тории предприятия и на договорной основе, будет вывозиться организациями.  

Лом черных металлов должен храниться на площадке с твердым покрытием. При хра-

нении металлические лом и отходы не должны смешиваться с неметаллическими материала-

ми, для этого периодически следует убирать неметаллические отходы, появляющиеся на 

площадках для хранения и обработки металлолома. 

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных данных составит – 7 

т/год. 

Пластиковые отходы- на предприятии образуется в результате ремонта автомобилей. 

Пластиковые отходы временно складируется в специально отведенном месте на территории 

предприятия и на договорной основе, будет вывозиться организациями.  

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных данных составит – 5 

т/год. 

Банки из под ЛКМ. - На предприятие образуются в результате проведения покрасоч-

ных работ в период СМР. Сбор данного вида отхода будет производиться в специальный 

контейнер на площадке, с последующей передачей спец.предприятию по договору. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам, нерастворимые 

в воде, нелетучие, непожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные.  
 

 

Расчет  образования  Жестяных банок из-под краски  
Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

Эмаль  ПФ 115 – 0,62 т; 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год , Q = ΣQn*1000 = 620 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni+  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса 

краски в i-ой таре, т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре 

в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг , Mk = 1,5 

Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =620/ 1,5  = 413,3 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05)α = 0.01 * 

Mk =0.01 * 413,3 = 4,133 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, т/год , N = (0,702 + 4,133) * 8 * 10^-3 = 

0.03868 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

080111* Жестяные банки из-под краски 0.03868 

 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Расчёт объёмов образования отработанных люминесцентных (ртутьсодержащих) 

ламп 

Список литературы: 

1. Федоров В.В. Люминесцентные лампы. М., "Энергоатомиздат", 1992 г. 

2. Ефимкина В.Ф., Софронов Н.Н. Светильники с газоразрядными лампами высокого дав-

ления. М., Энергоатомиздат, 1984 г. 

3. Каталог "Лампы разрядные низкого давления люминесцентные". М., "Информэлектро", 

1986 г. 

4. Каталог "Лампы разрядные высокого давления". М., "Информэлектро", 1986 

5.  Методика расчета объемов образования отходов. Отработанные ртутьсодержащие лам-

пы. СПб., ИТЦ "КЭС", 1999 г. 

Тип лампы: ДРЛ 400 ХЛ1 

Примечание: Лампы разрядные высокого давления 

Эксплуатационный срок службы лампы, час , K = 8000 

Вес лампы, грамм , M = 274 

Количество установленных ламп данной марки, шт. , N = 50 

Число дней работы одной лампы данной марки в год, дн/год , DN = 365 

Время работы лампы данной марки часов в день, час/дн , _S_ = 16 

Фактическое количество часов работы ламп данной марки, ч/год , _T_ = DN * _S_ = 365 * 

16 = 5840 

Наименование образующегося отхода (по методике): Отработанные ртутьсодержащие 

лампы 

 

Отход по МК: AA100 Изгарь и остатки ртути 

Отход по ЕК: 200318 Флуоресцентные и другие ртутьсодержащие отходы 

Количество образующихся отработанных ламп 

данного типа, шт/год , _G_ = CEILING(N * _T_ / K) = 100 

Объем образующегося отхода от данного типа ламп, т/год , _M_ = _G_ * M * 0.000001 = 

100 * 36,5 * 0.000001 = 0.0365 

 

Сводная таблица расчетов: 

 

Лампа 

 

Срок 

службы, 

час 

Вес, гр. 

 

Кол-во 

ламп, 

шт. 

Время 

работы, 

час/год 

Кол-во, 

т/год 

ДРЛ 400 

ХЛ1 

8000 274 50 5840 0.0365 

 

Классификация отходов 
Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. При-

каз и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 ав-

густа 2021 года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 

августа 2021 года № 23903. 

 

Таблица 4.1.1 

Наименование отходов Классификационный код отхода 

1 Смешанные коммунальные отходы 200301 (неопасный) 

2 Промасленная ветошь 150202* (опасный) 

3 Отработанные масляные фильтры 160107* (опасный) 

4 Отработанное масло 05 01 06* (опасный) 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

5 Банки из под ЛКМ 080111* (опасный) 

6 Отработанные шины 16 01 03 (неопасный) 

7 Лом черных металлов 16 01 17 (неопасный) 

8 Пластиковые отходы 16 01 19 (неопасный) 

9 Макулатура 03 03 07 (неопасный) 

10 Стекло 16 01 20 (неопасный) 

11 Отработанные люминесцентные 

лампы 

20 01 21*(опасный) 

12 Отработанные аккумуляторные ба-

тареи 

16 06 05 (неопасный) 

13 Антифриз 16 01 15 (неопасный) 

Инертные отходы 

Отсутствуют 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора  отходов от 6 августа 
2021г.  №314. 

Фактическое количество образования отходов производства и потребления на период 

эксплуатации по объекту ТОО «Hyundai Premium Astana» по отходом указано в таблице 

4.1.2. 

Таблица 4.1.2. 

Фактические объемы образования отходов на период эксплуатации объекта: 

 

Наименование отходов Единица 
измере-

ния 

Фактическое количество образования 
отходов 

Период эксплуатации 

Смешанные коммунальные отхо-

ды (ТБО) 

тонн 300 

 

300 

Отработанные масляные фильтры тонн 8 8 

Промасленная ветошь тонн 2 2 

Банки из под ЛКМ тонн 0,03868 0,03868 

Отработанное масло тонн 50 50 

Отработанные шины тонн 0,55 0,55 

Лом черных металлов тонн 7 7 

Пластиковые отходы тонн 5 5 

Макулатура тонн 3 3 

Стекло тонн 1 1 

Отработанные люминесцентные 

лампы 

тонн 0,0365 0,0365 

Отработанные аккумуляторные 

батареи 

тонн 0,15 0,15 

Антифриз тонн 5 5 

 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и по-

требления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 



ТОО «Бәткеш»  

  
ТОО «Hyundai Premium Astana» 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся 

в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в 

том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 

признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требова-

ний закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или вос-

становлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отхо-

дов с момента их образования до окончательного удаления. 